Volume 1, Number 1 (September 2005) p. 1-28
Revista IBRACON de Estruturas
IBRACON Structural Journal
Beam-slab connection in precast bridge decks with
pockets filled out with high-performance concrete and
shear key
Ligação viga-laje em tabuleiros de pontes pré-moldadas
empregando nichos preenchidos com concreto de alto

Viga
Vista Superior
D. L. Araújo and M. K. El Debs
IBRACON Structural Journal ⋅ 2005 ⋅ 1 ⋅ n.1  17
à ligação e diâmetro do conector. Na Tabela 1 são
mostradas as principais características dos corpos-de-prova
ensaiados.
Tabela 1 - Ensaios de cisalhamento direto realizados.
Traço(a) φs (mm)(b) Vf (%)(c) Campo de Prova(d)
10 - PL-M1-10-0
12.5 - PL-M1-12.5-0
8 - PR-M1-8-0
10 - PR-M1-10-0
0 - C-M1-0-0
8 - C-M1-8-0
10 - C-M1-10-0
12.5 - C-M1-12.5-0
Traço 1
12.5 1.50 C-M1-12.5-1.50
8 - C-M2-8-0
8 0.75 C-M2-8-0.75
8 1.50 C-M2-8-1.50
10 - C-M2-10-0
10 0.75 C-M2-10-0.75
10 1.50 C-M2-10-1.50
12.5 - C-M2-12.5-0
12.5 0.75 C-M2-12.5-0.75
12.5 0.75 C-M2-12.5-0.75-b
12.5 0.75 C-M2-12.5-0.75-c
Traço 2
12.5 1.50 C-M2-12.5-1.50
12.5 - PL-M3-12.5-0
8 - PR-M3-8-0
8 - C-M3-8-0
10 - C-M3-10-0
Traço 3
12.5 1.50 C-M3-12.5-1.50
(a) A resistência a compressão do concreto empregado na
ligação variou de 50 MPa a 100 MPa; (b) diâmetro do conector;
(c) as fibras usadas eram do tipo DRAMIX RL-45/30 BN com
ganchos nas extremidades; (d) na nomenclatura dos corpos-